
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

188 22/06/2022 17 9

Oggetto: 

Diniego Autorizzazione unica alla realizzazione e gestione di un impianto di smaltimento e/o 
recupero rifiuti nel Comune di Nocera Inferiore loc. Fosso Imperatore - Area P.I.P. Lotti 7 e 9 
ai sensi dell'art.208 Dlgs 152/2006.

Ditta ZARRELLA srl con sede legale in via Padula n.4 del Comune di Nocera Inferiiore (SA) - 
legale rappresentante sig. Giovanni Zarrella.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

P R E M E S S O  c h e :  
-  la  Ditta  ZARRELLA  srl  con  sede  legale  nel  Comune  di  Nocera  Inferiore  (SA),  Via  Padula  n.4,  legale
rappresentate  sig.  ***OMISSIS***  ***,  nato  a  ***OMISSIS***  ** il  ***OMISSIS,  in  data  25/01/2022  prot.
2022.0039372,  ha presentato istanza di  autorizzazione unica  alla realizzazione e gestione di  un  impianto  di
smaltimento e/o recupero rifiuti ai sensi dell'art.208 Dlgs 152/2006, ubicato in loc. Fosso Imperatore – Area P.I.P.
Lotti 7 e 9 del Comune di Nocera Inferiore (SA), per l’attività di recupero rifiuti speciali non pericolosi;

-  con nota del 10/03/2022 prot.n. 2022.0132671 è stato comunicato l'avvio del procedimento;

- in data 19/04/2022 prot.2022.0208852, visto il Dlgs n.152/2006 art.208, vista la Legge n.241/90 e ss.mm.ii., vista
la DGRC n.386 del  20/07/2016 e la  DGRC n.8 del  15/01/2019,  ai  fini  dell'acquisizione di  più  pareri,  intese,
concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori
di beni o servizi pubblici,  coinvolti  nel procedimento amministrativo ai sensi dell'art.208 c.3 Dlgs152/2006 e ai
sensi degli artt.14, 14bis c.7, 14-ter e 14-quater della Legge 241/90 è stata indetta la relativa conferenza dei
servizi decisoria in forma simultanea ed in modalità sincrona fissando la data per la prima seduta per il giorno
19/05/2022.

     CONSIDERATO che:
 in data 19/05/2022 si è tenuta la prima seduta della Conferenza di Servizi nel corso della quale è stato

acquisito parere negativo del Comune di Nocera Inferiore prot.31370 del 18/05/2022,  "alla realizzazione
del  progetto  in  esame,  stante  l'irricevibilità  dell'istanza  per  l'incoerenza  dello  stesso  con  la  proposta
progettuale e di investimento presentata dalla ditta ZARRELLA srl in sede di bando per l'assegnazione dei
lotti del PIP Fosso Imperatore "completamento" e dunque con il correlato business-plan e la conseguente
convenzione,  stipulata  tra  la  ditta  Zarrella  srl  con  il  Comune  di  Nocera  Inferiore  in  data  22/07/2016
rep.4624 reg. A Pagani l'01/08/2016 al n.7259, inficiando gli obblighi assunti (art.5 della convenzione)";

 in relazione al parere contrario del Comune di Nocera Inferiore, il Presidente della Conferenza, preso atto
che la ditta richiedente non ha la disponibilità dell'area, ai sensi della D.G.R. n.8/2019, per la realizzazione
di un dell'impianto di smaltimento e recupero rifiuti ai sensi dell'art. 208, D.Lgs. 152/06, dichiara chiusa la
Conferenza di Servizi con esito negativo;

- che con nota   prot. 2022.0269497 del 23/05/2022, la UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, a seguito
della  chiusura con esito  negativo della  conferenza dei  servizi,  per il  parere contrario  del  Comune di  Nocera
Inferiore alla realizzazione dell'impianto, ha comunicato alla Ditta ZARRELLA srl,  l'attivazione della procedura di
rigetto dell'istanza e di archiviazione del relativo fascicolo, ai sensi dell'art. 10 bis, L. 241/90 e s.m.i. con facoltà di
presentare entro 10 giorni dal ricevimento della comunicazione, osservazioni in merito;

CONSIDERATO 
- che in data 07/06/2022, prot. 2022.0295613, la ditta ZARRELLA srl ha prodotto osservazioni e controdeduzioni,
ostative all'archiviazione della pratica, ai sensi dell'art. 10 bis, L. 241/90 e s.m.i;
- che al momento del deposito delle osservazioni il procedimento non era ancora concluso e che pertanto al fine
di una corretta applicazione delle norme la medesima UOD ha l’obbligo di esaminare le osservazioni che siano
rese tardivamente ma prima della chiusura del procedimento con la determinazione finale, in conformità a principi
di buona amministrazione e di obbligo di correttezza e buona fede di comportamento nella relazione con i privati;
- preso atto delle controdeduzioni al preavviso di diniego prodotte dalla ditta Zarrella srl e tenuto conto che la
motivazione per la chiusura negativa della conferenza è stata determinata in via esclusiva dal parere contrario del
Comune di Nocera Inferiore, con nota prot. 2022.0309381 del 14/06/2022 diretta al Comune di Nocera Inferiore è
stato  chiesto  di  conoscere  se  vi  sono  ulteriori  rilievi  da  parte  del  predetto  Comune  o  accoglimento  delle
controdeduzioni prodotte dalla ditta Zarrella srl;
- il Comune di Nocera Inferiore con nota prot.n.38982 del 17/06/2022, acquisita in pari data al prot.2022.0317305,
in riscontro alle controdeduzioni della ditta Zarrella srl,  ha comunicato il  permanere delle motivazioni di cui al
parere contrario prot.31370 del 18/05/2022 espresso in sede della prima seduta della conferenza dei servizi;

RITENUTO 
-  che  la  netta  opposizione  espressa  dal  Comune  di  Nocera  Inferiore  per  la  violazione  degli  obblighi  della
convenzione per  l'assegnazione dei  suoli  nell’area PIP sottoscritta  tra il  detto  Comune e la  ditta  Zarrella  srl
comporta  che  la  ditta  richiedente  non ha la  disponibilità  dell’area,  per  la  realizzazione di  un  dell'impianto  di
smaltimento e recupero rifiuti ai sensi dell'art. 208, D.Lgs. 152/06, così' come previsto dalla DGRC n.8/2019;
- di dover procedere al rigetto dell'istanza di autorizzazione unica alla realizzazione e gestione di un impianto di
trattamento rifiuti ai sensi dell'art.208 Dlgs 152/2006, ed all’archiviazione del relativo fascicolo, ai sensi dell'art. 10
bis, L. 241/90 e s.m.i.;



PRESO  ATTO  che  dal  funzionario  istruttore  incaricato  e  dal  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi al diniego della domanda;

VISTA l'espressa dichiarazione di regolarità, resa con nota agli atti, dal Responsabile di Posizione Organizzativa
“A”, e di assenza di conflitto d'interesse per il presente procedimento;

VISTO:
- il D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006;
- la Legge n° 241 del 7/08/1990 e s.m.i;
- via la DGRC n.8/2019

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di negare, l’autorizzazione unica alla realizzazione e gestione di un impianto di smaltimento e/o recupero rifiuti ai
sensi dell'art.208 Dlgs 152/2006,ai sensi dell'art. 208,  D.Lgs 152/06 e s.m.i., alla Ditta ZARRELLA srl con sede
legale nel Comune di Nocera Inferiore (SA), Via Padula n.4,  legale rappresentate sig. ***OMISSIS*** ***, nato a
***OMISSIS*** ** il ***OMISSIS,  per l'impianto ubicato nel Comune di Nocera Inferiore, loc. Fosso Imperatore –
Area P.I.P. Lotti 7 e 9, per  l'attività di recupero rifiuti speciali non pericolosi, ed archiviare il relativo fascicolo, in
quanto la ditta richiedente, per l'opposizione del Comune di Nocera Inferiore non ha la disponibilità dell'area su cui
è prevista la realizzazione dell'impianto di che trattasi;

- di specificare espressamente, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il presente
decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo
dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;

NOTIFICARE il  presente  decreto  a  mezzo  pec  alla  ditta  ZARRELLA  srl, al  seguente  indirizzo:
”francesco.coda@ordingsa.it”.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Nocera Inferiore (Sa), all'Amministrazione Provinciale di Salerno,
all’ASL di  Salerno,  all'A.R.P.A.C.  di  Salerno,  all'ASL Salerno,  al  Comando Provinciale  dei  VV.F.  di  Salerno,
all'Ente Idrico Campano, a Rete Ferrovia Italiana, a SNAM Rete Gas. 

      INVIARE il presente decreto alla Casa di Vetro della Regione Campania per la pubblicazione.

                                                                                                                 Anna Martinoli

   


